

SOCIETA' PER L'ACQUEDOTTO DEL NERA S.P.A.

- S.A.N. S.P.A. -

Sede in VIA DOMENICO RICCI 4

62100 MACERTA (MC)

Capitale sociale Euro 15.000.000,00 i.v.

Iscritta al Registro Imprese di Macerata al n. 01495780437

Iscritta al Rea di Macerata al n. 157268

Bilancio al 31/12/2008

Stato patrimoniale attivo	31/12/2008	31/12/2007
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	6.555	5.270
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		242
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre		
	6.555	5.512
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	74.915	58.590
2) Impianti e macchinario	26.042.397	24.375.443
3) Attrezzature industriali e commerciali		
4) Altri beni	26.456	24.858
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	26.143.768	24.458.891
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		

2) Crediti			
a) verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
			<hr/>
b) verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
			<hr/>
c) verso controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
			<hr/>
d) verso altri			
- entro 12 mesi	27.568		27.568
- oltre 12 mesi			
			<hr/>
		27.568	27.568
		27.568	27.568
3) Altri titoli			
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		27.568	27.568
Totale immobilizzazioni		26.177.891	24.491.971

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

- 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo
- 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
- 3) Lavori in corso su ordinazione
- 4) Prodotti finiti e merci
- 5) Acconti

7.533

7.533

II. Crediti

1) Verso clienti			
- entro 12 mesi	441.062		473.648
- oltre 12 mesi	680.831		
			<hr/>
		1.121.893	473.648
2) Verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
			<hr/>
3) Verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
			<hr/>
4) Verso controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
			<hr/>

4-bis) Per crediti tributari - entro 12 mesi - oltre 12 mesi	684.920	415.217
	684.920	415.217
4-ter) Per imposte anticipate - entro 12 mesi - oltre 12 mesi		
5) Verso altri - entro 12 mesi - oltre 12 mesi		240.881 4.394.653
		4.635.534
	1.806.813	5.524.399
 <i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Partecipazioni in imprese controllanti		
4) Altre partecipazioni		
5) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
6) Altri titoli		400.174
		400.174
 <i>IV. Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	363.435	434.256
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	1.166	775
	364.601	435.031
Totale attivo circolante	2.178.947	6.359.604
 D) Ratei e risconti		
- disaggio su prestiti		
- vari	7.556	7.025
	7.556	7.025
Totale attivo	28.364.394	30.858.600
 Stato patrimoniale passivo		
31/12/2008 31/12/2007		
A) Patrimonio netto		
I. Capitale	15.000.000	15.000.000
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserva di rivalutazione		
IV. Riserva legale	1.883	1.175
V. Riserve statutarie		

VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio

VII. Altre riserve

Riserva straordinaria	35.762	22.307
Versamenti in conto capitale		
Versamenti conto copertura perdite		
Fondo contributi in conto capitale art. 55 T.U.		
Riserva per ammortamenti anticipati art. 67 T.U.		
Fondi riserve in sospensione di imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge 576/1975)		
Riserve di cui all'art. 15 d.l. 429/1982		
Fondi di accantonamento (art. 2 legge n. 168/1992)		
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d. lgs n. 124/1993		
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione/arrotondamento in EURO	(2)	1
Riserva contributi dei soci		
Riserva contributi ex FIO	1.627.750	1.627.750
Riserva da trasformazione	6.527.579	6.527.578
Altre...		
	8.191.089	8.177.636

VIII. Utili (perdite) portati a nuovo

IX. Utile d'esercizio 12.734 14.163

IX. Perdita d'esercizio

Acconti su dividendi

Copertura parziale perdita d'esercizio

Totale patrimonio netto **23.205.706** **23.192.974**

B) Fondi per rischi e oneri

1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili

2) Fondi per imposte, anche differite

3) Altri 347.577 347.577

Totale fondi per rischi e oneri **347.577** **347.577**

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato **10.552** **10.446**

D) Debiti

1) Obbligazioni

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

2) Obbligazioni convertibili

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

3)	Debiti verso soci per finanziamenti			
	- entro 12 mesi			
	- oltre 12 mesi			
4)	Debiti verso banche			
	- entro 12 mesi			
	- oltre 12 mesi			
5)	Debiti verso altri finanziatori			
	- entro 12 mesi			
	- oltre 12 mesi			
6)	Acconti			
	- entro 12 mesi			
	- oltre 12 mesi			
7)	Debiti verso fornitori			
	- entro 12 mesi	88.857		88.684
	- oltre 12 mesi			
			88.857	88.684
8)	Debiti rappresentati da titoli di credito			
	- entro 12 mesi			
	- oltre 12 mesi			
9)	Debiti verso imprese controllate			
	- entro 12 mesi			
	- oltre 12 mesi			
10)	Debiti verso imprese collegate			
	- entro 12 mesi			
	- oltre 12 mesi			
11)	Debiti verso controllanti			
	- entro 12 mesi			
	- oltre 12 mesi			
12)	Debiti tributari			
	- entro 12 mesi	23.209		16.044
	- oltre 12 mesi			
			23.209	16.044
13)	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
	- entro 12 mesi	5.922		5.126
	- oltre 12 mesi			
			5.922	5.126
14)	Altri debiti			
	- entro 12 mesi	6.700		824.754
	- oltre 12 mesi	4.673.617		6.234.153
			4.680.317	7.058.907

Totale debiti	4.798.305	7.168.761
E) Ratei e risconti		
- aggio sui prestiti		138.842
- vari	2.254	138.842
	2.254	138.842
Totale passivo	28.364.394	30.858.600
Conti d'ordine		
	31/12/2008	31/12/2007
1) Sistema improprio dei beni altrui presso di noi	27.000	27.000
2) Sistema improprio degli impegni	19.000.000	4.000.000
3) Sistema improprio dei rischi		106.721
4) Raccordo tra norme civili e fiscali		
Totale conti d'ordine	19.027.000	4.133.721
Conto economico		
	31/12/2008	31/12/2007
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari		824
- contributi in conto esercizio	1.061.958	721.572
- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
	1.061.958	722.396
Totale valore della produzione	1.061.958	722.396
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	17.813	7.887
7) Per servizi	229.960	287.143
8) Per godimento di beni di terzi	8.818	21.401
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	88.223	42.988
b) Oneri sociali	30.299	17.072
c) Trattamento di fine rapporto	6.014	5.568

d)	Trattamento di quiescenza e simili		241
e)	Altri costi		65.869
		124.536	
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a)	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4.057	4.778
b)	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	671.829	326.245
c)	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d)	Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		331.023
		675.886	
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12) Accantonamento per rischi			
13) Altri accantonamenti			
		7.297	9.010
Totale costi della produzione		1.064.310	722.333
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		(2.352)	63
C) Proventi e oneri finanziari			
15) Proventi da partecipazioni:			
	- da imprese controllate		
	- da imprese collegate		
	- altri		
16) Altri proventi finanziari:			
a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
	- da imprese controllate		
	- da imprese collegate		
	- da controllanti		
	- altri		
b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		
c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante		12.700
d)	proventi diversi dai precedenti:		
	- da imprese controllate		
	- da imprese collegate		
	- da controllanti		
	- altri	23.607	12.189
		23.607	24.889
		23.607	24.889
17) Interessi e altri oneri finanziari:			
	- da imprese controllate		
	- da imprese collegate		
	- da controllanti		
	- altri		1.199
			1.199

17-bis) Utili e Perdite su cambi

Totale proventi e oneri finanziari **23.607** **23.690**

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) Rivalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

19) Svalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie

E) Proventi e oneri straordinari

20) Proventi:

- plusvalenze da alienazioni
- varie

1.666

1.666

21) Oneri:

- minusvalenze da alienazioni
- imposte esercizi precedenti
- varie

1

1

Totale delle partite straordinarie

1.666

(1)

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)

22.921

23.752

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

a) Imposte correnti

10.187

9.589

b) Imposte differite (anticipate)

10.187

9.589

23) Utile (Perdita) dell'esercizio

12.734

14.163

Macerata, 26 marzo 2009

Il Consiglio di Amministrazione

f.to CASALE GIOVANNINO _____

f.to GIACOMUCCI PAOLO _____

f.to MONTI SIMONE _____

f.to POETA ANTONIO _____

f.to DONATO CANDIDO _____

SOCIETA' PER L'ACQUEDOTTO DEL NERA S.P.A.

- S.A.N. S.P.A. -

Sede in VIA DOMENICO RICCI 4

62100 MACERTA (MC)

Capitale sociale Euro 15.000.000,00 i. v.

Iscritta al Registro Imprese di Macerata al n. 01495780437

Iscritta al Rea di Macerata al n. 157268

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2008

Premessa

La Società per l'Acquedotto del Nera Spa ha per oggetto sociale la realizzazione di opere idrauliche con particolare riferimento alla costruzione e manutenzione della condotta che, captando l'acqua dalle sorgenti del fiume Nera, dovrà provvedere all'approvvigionamento idrico in favore dei Comuni soci dislocati lungo le vallate dei fiumi Chienti e Potenza sino alla costa adriatica. Tale premessa risulta doverosa per comprendere il risultato conseguito dalla gestione sociale a prescindere dal dato numerico. Tale risultato, essendo prossimo al pareggio (euro 12.734 al netto delle imposte di competenza), evidenzia il sostanziale equilibrio tra le entrate e le uscite rilevate a consuntivo a conferma del tendenziale rispetto degli obiettivi programmati.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2008 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi e fatte salve le variazioni derivanti dall'applicazione dei nuovi principi introdotti dal decreto legislativo n. 6/2003 recante la riforma del diritto societario.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai

fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. Con riferimento specifico alle opere idrauliche è stato applicato il coefficiente di ammortamento pari al 2,5 % avendo stimato in 40 anni la durata prevista delle opere in questione. I mobili e gli arredi hanno subito l'applicazione di un'aliquota di ammortamento pari al 12 %, gli automezzi del 25 %, mentre le macchine elettroniche d'ufficio sono state ammortizzate in un periodo di 5 esercizi.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La società non risulta aver sottoscritto alcun contratto di locazione finanziaria.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. Circa il credito vantato nei confronti del CIGAD Spa (attualmente ACQUAMBIENTE Spa), il Consiglio ritiene prudenzialmente opportuno attendere che la procedura contenziosa attualmente in corso fornisca elementi di maggiore chiarezza circa le modalità di quantificazione e di riscossione dello stesso. Pertanto, senza che ciò possa intendersi in qualsivoglia maniera quale rinuncia al credito maturato e maturando, non si è proceduto a contabilizzare ulteriori partite creditorie né ad appostare ulteriori somme ad incremento del relativo fondo di svalutazione.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Rimanenze magazzino

La società non evidenzia alcun valore di magazzino.

Titoli

La società non possiede alcun titolo di qualsivoglia natura

Partecipazioni

La società non risulta possedere partecipazioni

Azioni proprie

La società non detiene azioni proprie né direttamente né per interposta persona.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di incerta manifestazione futura dei quali, alla chiusura dell'esercizio, non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Nello specifico trattasi di un fondo accantonato nei precedenti esercizi per fronteggiare spese legate a procedure contenziose impreviste (euro 33.000) e di un fondo appostato in sede di redazione della perizia di trasformazione per tener conto di eventuali futuri scostamenti nei valori peritati (euro 314.577).

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti dalla prestazione di servizi vengono riconosciuti col criterio della competenza temporale. Nello specifico la metodologia utilizzata, relativamente ai corrispettivi riconosciuti alla società, quali componenti positivi di reddito di competenza dell'esercizio, da parte dell'Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale (AATO 3 Marche) e degli Enti Territoriali rispettano le delibere assembleari dell'Autorità. E, pertanto, tali corrispettivi sono stati contabilizzati sulla base del "Piano d'Ambito per il periodo 2006-2024" predisposto ed approvato dalla suddetta Autorità con Delibera Assembleare n. 2 del 12 aprile 2007 e riportati nella Determinazione Dirigenziale n. 15 del 3 settembre 2007. Tale determinazione rinvia ad apposita futura convenzione quadro, attualmente non ancora stipulata, la determinazione dei meccanismi di conguaglio previsti per il rimborso dei maggiori o dei minori costi effettivamente sostenuti.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Non esistono debiti o crediti espressi in valuta

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati nei conti d'ordine per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata; l'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, è indicato nella presente nota integrativa.

Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Dirigenti			
Impiegati	3	3	
Operai			
Altri			
	3	3	

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore Federgasacqua.

Attività

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
6.555	5.512	1.043

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione costi	Valore 31/12/2007	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2008
Impianto e ampliamento	5.270		(1.285)		6.555
Ricerca, sviluppo e pubblicità					
Diritti brevetti industriali	242		242		
Concessioni, licenze, marchi					
Avviamento					
Immobilizzazioni in corso e acconti					
Altre			(4.057)	4.057	
Arrotondamento					
	5.512		(5.100)	4.057	6.555

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
26.143.768	24.458.891	1.684.877

Terreni e fabbricati

Descrizione	Importo
Costo storico	58.590
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/2007	58.590
Acquisizione dell'esercizio	16.325
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	
Saldo al 31/12/2008	74.915

Impianti (condotte)

Descrizione	Importo
Costo storico	25.542.673
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(1.167.230)
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/2007	24.375.443
Acquisizione dell'esercizio	2.338.783
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	671.829
Saldo al 31/12/2008	26.042.397

Attrezzature industriali e commerciali

Descrizione	Importo
Costo storico	650
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(650)
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/2007	
Acquisizione dell'esercizio	
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	
Saldo al 31/12/2008	

Altri beni

Descrizione	Importo
Costo storico	40.469
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(15.611)
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/2007	24.858
Acquisizione dell'esercizio	7.494
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	5.896
Saldo al 31/12/2008	26.456

Crediti

Descrizione	31/12/2007	Incremento	Decremento	31/12/2008
Imprese controllate				
Imprese collegate				
Imprese controllanti				
Altri	27.568			27.568
Arrotondamento				
	27.568			27.568

L'importo si riferisce a depositi cauzionali versati a fornitori di beni e servizi

C) Attivo circolante

II. Crediti

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
1.806.8136	5.524.399	(3.717.806)

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso Enti Territoriali	441.062	680.831		1.121.893
Verso imprese controllate				
Verso imprese collegate				
Verso controllanti				
Per crediti tributari	684.920			684.920
Per imposte anticipate				
Verso altri				
Arrotondamento				
	1.125.982	680.831		1.806.813

La voce crediti verso Enti Territoriali si riferisce al credito vantato nei confronti del CIGAD Spa (ora ACQUAMBIENTE Spa) ed alle somme previste che dovranno essere incassate dall'AATO 3 Marche e dai Comuni facenti parte dell'ex UNIDRA sulla base del Piano d'Ambito originariamente

predisposto. Riguardo a tali poste si rimanda a quanto specificato nella prima parte della presente nota integrativa circa le modalità di contabilizzazione dei corrispettivi. A tale proposito, si evidenzia che il rimborso delle spese di gestione sarà corrisposto nell'arco temporale di 12 mesi, mentre quello relativo alle spese per investimenti avrà luogo in un periodo più lungo e terrà conto dei meccanismi di conguaglio che saranno determinati da apposita convenzione.

I crediti tributari si riferiscono in larga misura al credito IVA (651.937), al credito IRES per ritenute subite sugli interessi attivi bancari (euro 9.494) ed al credito IRAP (euro 23.489).

III. Attività finanziarie

	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
		400.174	(400.174)
Descrizione	31/12/2007	Incrementi	Decrementi
In imprese controllate			
In imprese collegate			
In imprese controllanti			
Altre partecipazioni			
Azioni proprie			
Altri titoli	400.174		400.174
Arrotondamento			
	400.174		400.174

Trattasi della liquidazione di titoli (pronti contro termine) detenuti nel corso del 2007 e affluiti tra le disponibilità liquide della società nel 2008.

IV. Disponibilità liquide

	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
	364.601	435.031	(70.430)
Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	
Depositi bancari e postali	363.435	434.256	
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	1.166	775	
Arrotondamento			
	364.601	435.031	

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
	7.556	7.025	531

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. L'importo si riferisce a premi assicurativi pagati nel 2008 la cui competenza è parzialmente riferita al 2009 (euro 4.587) ed a ratei per interessi attivi bancari maturati che saranno accreditati nel 2009 (euro 2.971).

Passività

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
23.205.709	23.192.974	12.735

Descrizione	31/12/2007	Incrementi	Decrementi	31/12/2008
Capitale	15.000.000			15.000.000
Riserva da sovrapprezzo az.				
Riserve di rivalutazione				
Riserva legale	1.175		(708)	1.883
Riserve statutarie				
Riserve per azioni proprie in portafoglio				
Altre riserve				
Riserva straordinaria	22.307		(13.455)	35.762
Versamenti in conto capitale				
Versamenti conto copertura perdita				
Fondo contributi in conto capitale art. 55 T.U.				
Riserva per amm.ti anticipati art. 67 T.U.				
Fondi riserve in sospensione di imposta				
Riserve da conferimenti agevolati				
Riserve di cui all'art. 15 d.l. 429/1982				
Fondi plusvalenze (legge168/1982)				
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d. lgs n. 124/1993				
Riserva non distribuibile ex art. 2426				
Riserva per conversione / arrotondamento in Euro	1		(3)	(2)
Riserva contributi dei soci				
Riserva contributi ex FIO	1.627.750			1.627.750
Riserva da trasformazione	6.527.578		(1)	6.527.579
Utili (perdite) portati a nuovo				
Utile (perdita) dell'esercizio	14.163	12.734	14.163	12.734
	23.192.974	12.734	4	23.205.706

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. nei 3 es. prec. per copertura perdite	Utilizzazioni eff. nei 3 es. prec. per altre ragioni
Capitale	15.000.000	B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		A, B, C			
Riserve di rivalutazione		A, B			
Riserva legale	1.883	B			
Riserve statutarie		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Altre riserve	8.191.092	A, B, C			
Utili (perdite) portati a nuovo					
Totale					

Quota non distribuibile
Residua quota distribuibile

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

Il capitale sociale è composto da 15.000.000 di azioni del valore nominale di 1,00 euro ognuna. Il capitale sociale risulta così ripartito:

Comuni Soci	Azioni (in euro)	Quote (in %)
Appignano	179.091	1,194
Belforte del Chienti	92.617	0,617
Caldarola	172.448	1,150
Castelfidardo	1.479.179	9,861
Civitanova Marche	41.306	0,275
Corridonia	629.655	4,198
Loreto	438.331	2,922
Macerata	3.362.971	22,420
Montecassiano	228.840	1,526
Montecosaro	402.469	2,683
Montefano	60.845	0,406
Montelupone	205.620	1,371
Morrovalle	411.248	2,742
Numana	1.127.213	7,515
Osimo	84.174	0,561
Pollenza	10.897	0,073
Porto Recanati	2.038.063	13,587
Potenza Picena	1.011.085	6,741
Recanati	1.512.333	10,082
San Severino Marche	134.941	0,900
Tolentino	1.005.250	6,702
Treia	371.424	2,476
TOTALE	15.000.000	100,00

B) Fondi per rischi e oneri

	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni	
	347.577	347.577		
Descrizione	31/12/2007	Incrementi	Decrementi	31/12/2008
Per trattamento di quiescenza				
Per imposte, anche differite				
Altri	347.577			347.577
Arrotondamento				
	347.577			347.577

Trattasi di un fondo accantonato nei precedenti esercizi per fronteggiare spese impreviste legate a futuri eventuali procedure contenziose (euro 33.000) e di un fondo appostato in sede di redazione della perizia di trasformazione per tener conto di eventuali futuri scostamenti nei valori peritati (euro 314.577).

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
10.552	10.446	106

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2007	Incrementi	Decrementi	31/12/2008
TFR, movimenti del periodo	10.446	6.014	5.908	10.552

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2008 verso i dipendenti in forza a tale data, tenuto conto degli accantonamenti e degli utilizzi di competenza dell'esercizio.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
4.798.305	7.168.761	(2.270.456)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Obbligazioni				
Obbligazioni convertibili				
Debiti verso soci per finanziamenti				
Debiti verso banche				
Debiti verso altri finanziatori				
Acconti				
Debiti verso fornitori	88.857			88.857
Debiti costituiti da titoli di credito				
Debiti verso imprese controllate				
Debiti verso imprese collegate				
Debiti verso controllanti				
Debiti tributari	23.209			23.209
Debiti verso istituti di previdenza	5.922			5.922
Altri debiti	6.700	4.673.617		4.680.317
Arrotondamento				
	124.688	4.673.617		4.798.305

I debiti verso fornitori sono riferiti a partite documentate da fatture (euro 32.302) a debiti per fatture da ricevere (euro 56.555). I debiti tributari si riferiscono a ritenute operate sui compensi di lavoro dipendente (euro 4.020) ritenute operate su compensi di lavoro autonomo (euro 9.002) ed all'imposta IRAP dell'esercizio (euro 10.187 al lordo degli acconti versati). I debiti verso istituti di previdenza sono relativi al premio INAIL (euro 1.155) ed ai contributi INPS (euro 4.767). Gli altri debiti si riferiscono alle retribuzioni del personale dipendente da liquidare entro la metà del mese di gennaio del 2009.

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
2.254	138.842	(136.588)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Conti d'ordine

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Sistema improprio dei beni altrui presso di noi	27.000	27.000	
Sistema improprio degli impegni	19.000.000	4.000.000	
Sistema improprio dei rischi	0	106.721	(106.721)
Raccordo tra norme civili e fiscali			
	19.027.000	4.133.721	(106.721)

L'importo di euro 19.000.000 si riferisce a due contratti di mutuo stipulati con la Banca delle Marche (euro 15.000.000) e con la Banca BIIS (ex Banca OPI – euro 4.000.000) la cui erogazione non è ancora avvenuta. L'importo di euro 27.000 si riferisce a beni immobiliari goduti temporaneamente a titolo di comodato gratuito.

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
1.061.958	722.396	339.562

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni			
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	1.061.958	722.396	339.562
	1.061.958	722.396	339.562

L'importo si riferisce alle quote previste dal piano d'ambito a titolo di rimborso dei costi sostenuti dalla società.

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
1.064.310	722.333	341.977

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	17.813	7.887	9.926
Servizi	229.960	287.143	(57.183)
Godimento di beni di terzi	8.818	21.401	(12.583)
Salari e stipendi	88.223	42.988	45.235
Oneri sociali	30.299	17.072	13.227
Trattamento di fine rapporto	6.014	5.568	446
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale		241	(241)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	4.057	4.778	(721)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	671.829	326.245	345.584
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	7.297	9.010	(1.713)
	1.064.310	722.333	341.977

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

C) Proventi e oneri finanziari

	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
	23.607	23.690	(83)
Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante		12.700	(12.700)
Proventi diversi dai precedenti	23.607	12.189	11.418
(Interessi e altri oneri finanziari)		(1.199)	1.199
Utili (perdite) su cambi			
	23.607	23.690	(83)

E) Proventi e oneri straordinari

	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
	1.666	(1)	1.667

Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
	10.187	9.589	598
Imposte	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
Imposte correnti:			
IRES			
IRAP	10.187	9.589	598
	10.187	9.589	598

Fiscalità differita

Non si sono verificate le condizioni per procedere all'iscrizione in bilancio di oneri tributari anticipati o differiti.

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale.

Qualifica	Compenso
Amministratori	52.417
Collegio sindacale	27.389

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Macerata, 26 marzo 2009

Il Consiglio di Amministrazione

f.to CASALE GIOVANNINO _____

f.to GIACOMUCCI PAOLO _____

f.to MONTI SIMONE _____

f.to POETA ANTONIO _____

f.to DONATO CANDIDO _____

SOCIETA' PER L'ACQUEDOTTO DEL NERA S.P.A.

- S.A.N. S.P.A. -

Sede in VIA DOMENICO RICCI 4

62100 MACERTA (MC)

Capitale sociale Euro 15.000.000,00 i. v.

Iscritta al Registro Imprese di Macerata al n. 01495780437

Iscritta al Rea di Macerata al n. 157268

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2008

Signori Azionisti,

l'esercizio chiuso al 31/12/2008 riporta un risultato positivo pari a Euro 12.734.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

La società, nata dalla trasformazione dell'omonimo Consorzio, ha registrato un risultato positivo che al netto delle imposte di competenza ammonta ad euro 12.734. Data la valenza "sociale" dell'opera è l'ottica di lungo periodo con cui la stessa deve essere considerata, il Consiglio invita a non soffermarsi sul solo dato numerico in questione che esprime, tuttavia, un sostanziale equilibrio della gestione a conferma del rispetto degli obiettivi programmatici prefissati. Nel corso del 2008 si è proceduto alla realizzazione di ulteriori opere riferite al tratto della condotta che partendo dalla Bura di Tolentino, si spinge verso la biforcazione tra le valli del Chienti e del Potenza.

Sul piano finanziario vi è da segnalare l'importante ottenimento di un mutuo erogato dalla Banca delle Marche Spa a valere su fondi BEI per l'importo di euro 15.000.000,00 che consentirà di proseguire i lavori nel pieno rispetto del cronoprogramma.

Andamento della gestione**Principali dati economici**

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2008	31/12/2007	Variazione
Ricavi netti			
Costi esterni	263.888	325.441	(61.553)
Valore Aggiunto	(263.888)	(325.441)	61.553
Costo del lavoro	124.536	65.869	58.667
Margine Operativo Lordo	(388.424)	(391.310)	2.886
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	675.886	331.023	344.863
Risultato Operativo	(1.064.310)	(722.333)	(341.977)
Proventi diversi	1.061.958	722.396	339.562
Proventi e oneri finanziari	23.607	23.690	(83)
Risultato Ordinario	21.255	23.753	(2.498)
Componenti straordinarie nette	1.666	1	1.665
Risultato prima delle imposte	22.921	23.752	(831)
Imposte sul reddito	10.187	9.589	598
Risultato netto	12.734	14.163	(1.429)

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2008	31/12/2007	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	6.555	5.512	1.043
Immobilizzazioni materiali nette	26.143.768	24.458.891	1.684.877
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie		4.394.653	(4.394.653)
Capitale immobilizzato	26.150.323	28.859.056	(2.708.733)
Rimanenze di magazzino	7.533		7.533
Crediti verso Clienti	1.121.893	473.648	648.245
Altri crediti	712.488	683.666	28.822
Ratei e risconti attivi	7.556	7.025	531
Attività d'esercizio a breve termine	1.849.470	1.164.339	685.131
Debiti verso fornitori	88.857	88.684	173
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	29.131	21.170	7.961
Altri debiti	6.700	824.754	(818.054)
Ratei e risconti passivi	2.254	138.842	(136.588)
Passività d'esercizio a breve termine	126.942	1.073.450	(946.508)
Capitale d'esercizio netto	1.722.528	90.889	1.631.639
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	10.552	10.446	106
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio e lungo termine	5.021.194	6.581.730	(1.560.536)
Passività a medio lungo termine	5.031.746	6.592.176	(1.560.430)
Capitale netto investito	(3.309.218)	(6.501.287)	3.192.069
Patrimonio netto	(23.205.706)	(23.192.974)	(12.732)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine	364.601	835.205	(470.604)
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(26.150.323)	(28.859.056)	2.708.733

Principali indicatori finanziari

Lo situazione finanziaria della società evidenzia un rapporto pari a 1/3 tra le attività di realizzo a breve e medio termine e le corrispondenti passività. Per quanto riguarda il livello dell'indebitamento nei confronti di terzi in rapporto al patrimonio netto la percentuale rilevata risulta pari al 20,62 %.

Informazioni attinenti al rispetto delle norme sull'Ambiente

Ai sensi dell'articolo 2428 comma 2) del Codice Civile si segnala che, nell'espletamento dell'attività, sono state adottate tutte le misure previste a norma di legge per la tutela e la salvaguardia dell'Ambiente.

Informazioni attinenti l'impiego di personale dipendente

Ai sensi dell'articolo 2428 comma 2) del Codice Civile si segnala il rispetto della normativa prevista per l'assunzione e l'impiego di personale dipendente e la puntuale adozione delle disposizioni contenute nel CCNL Federgasacqua.

La società, inoltre, al fine di preservare la sicurezza del personale impiegato, si è attivata al fine della predisposizione del documento di autovalutazione del rischio per il personale e della nomina del soggetto responsabile per la sicurezza.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Tra i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio e prima della stesura della presente relazione vi è da segnalare la stipula di n. 3 convenzioni con l'AATO n. 3 di cui due destinate alla copertura dei costi derivanti dall'assunzione di mutui (Banca BIIS e Banca delle Marche per un totale di euro 19.000.000) ed una riferita alla copertura dei costi operativi relativi all'intera opera. Rimangono, tuttavia, da definire i contenuti della Convenzione Quadro che dovrà altresì disciplinare le modalità per procedere al conguaglio dei maggiori o minori costi sostenuti per la realizzazione dell'opera.

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

utile d'esercizio al 31/12/2008	Euro	12.734
5% a riserva legale	Euro	637
a riserva straordinaria	Euro	12.097

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Macerata, 26 marzo 2009

Il Consiglio di Amministrazione

f.to CASALE GIOVANNINO _____

f.to GIACOMUCCI PAOLO _____

f.to MONTI SIMONE _____

f.to POETA ANTONIO _____

f.to DONATO CANDIDO _____

SOCIETA' PER L'ACQUEDOTTO DEL NERA S.P.A.

- S.A.N. S.P.A. -

Sede in VIA DOMENICO RICCI 4

62100 MACERTA (MC)

Capitale sociale Euro 15.000.000,00 i.v.

Iscritta al Registro Imprese di Macerata al n° 01495780437

Iscritta al Rea di Macerata al n° 157268

Bilancio chiuso al 31/12/2008

Relazione del Collegio Sindacale esercente attività di controllo contabile

Signori Azionisti della SOCIETA' PER L'ACQUEDOTTO DEL NERA S.P.A

Parte prima

Relazione ai sensi dell'art. 2409-ter, primo comma, lettera c) del Codice Civile

1. Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della società SOCIETA' PER L'ACQUEDOTTO DEL NERA S.P.A chiuso al 31/12/2008. La responsabilità della redazione del bilancio compete all'organo amministrativo della società SOCIETA' PER L'ACQUEDOTTO DEL NERA S.P.A. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio.

2. Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi per la revisione contabile. In conformità ai predetti principi, la revisione è svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

3. Il sopramenzionato bilancio nel suo complesso, per il Collegio, è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della società SOCIETA' PER L'ACQUEDOTTO DEL NERA S.P.A. per l'esercizio chiuso al 31/12/2008, in conformità alle norme che disciplinano il bilancio d'esercizio.

Parte seconda
Relazione ai sensi dell'art. 2429 del Codice Civile

1. Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2008 abbiamo svolto l'attività di vigilanza prevista dalla legge. Mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle rispettive funzioni e dall'esame della documentazione trasmessaci, abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza della struttura organizzativa della società, del sistema di controllo interno, del sistema amministrativo-contabile e sulla sua affidabilità a rappresentare correttamente i fatti di gestione,
2. Nel corso dell'esercizio, abbiamo partecipato alle riunioni del consiglio di amministrazione e, nel rispetto delle previsioni statutarie, siamo stati periodicamente informati dagli amministratori sull'andamento della gestione sociale.
3. Il Collegio Sindacale non ha riscontrato operazioni atipiche e/o inusuali,
4. Non sono pervenute al Collegio Sindacale denunce ai sensi dell'articolo 2408 Codice Civile.
5. Al Collegio Sindacale non sono pervenuti esposti.
6. Il Collegio Sindacale, nel corso dell'esercizio, non ha rilasciato pareri ai sensi di legge.
7. Il Collegio Sindacale ha accertato, l'osservanza delle norme di legge inerenti la formazione e l'impostazione del bilancio d'esercizio della Società e della relazione sulla gestione a corredo dello stesso ritenendola coerente con quanto previsto dalle norme di legge. Inoltre, il Collegio Sindacale ha esaminato i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio presentato per accertarne la rispondenza alle prescrizioni di legge e alle condizioni economico-aziendali. Relativamente all'accertamento dei componenti positivi di reddito, il Collegio prende atto di quanto esposto dagli amministratori in apposita sezione della Nota Integrativa.
8. Lo stato patrimoniale evidenzia un risultato d'esercizio positivo di Euro. 12.734 e si riassume nei seguenti valori:

Attività	Euro	28.364.394
Passività	Euro	5.158.688
- Patrimonio netto (escluso l'utile dell'esercizio)	Euro	23.192.972
- Utile (perdita) dell'esercizio	Euro	12.734
Conti, impegni, rischi e altri conti d'ordine	Euro	19.027.000

Il conto economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

Valore della produzione (ricavi non finanziari)	Euro	1.061.958
Costi della produzione (costi non finanziari)	Euro	1.064.310
Differenza	Euro	(2.352)
Proventi e oneri finanziari	Euro	23.607
Rettifiche di valore di attività finanziarie	Euro	
Proventi e oneri straordinari	Euro	1.666
Risultato prima delle imposte	Euro	22.921
Imposte sul reddito	Euro	10.187
Utile (Perdita) dell'esercizio	Euro	12.734

-
9. Dall'attività di vigilanza e controllo non sono emersi fatti significativi suscettibili di segnalazione o di menzione nella presente relazione
10. Per quanto precede, il Collegio Sindacale non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio di esercizio al 31/12/2008, né ha obiezioni da formulare in merito alla proposta di deliberazione presentata dal Consiglio di Amministrazione per la destinazione del risultato dell'esercizio.

Macerata, 9 aprile 2009

Dott. Romano De Angelis

(Presidente)

f.to Romano De Angelis

Dott. Stefano Quarchioni

(Sindaco Effettivo)

f.to Stefano Quarchioni

Rag. Giuseppe Antonio Ferri

(Sindaco Effettivo)

f.to Giuseppe Antonio Ferri